



# Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ - DOE

Ano VIII- Número 180 Cordeiro, 02 de outubro de 2024  
Lei nº 2720/2023, de 31 de agosto de 2023

Site: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br)

Cidade Exposição



Cidade Exposição

## EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE

Criado pela Lei nº 2720/2023, de 31 de agosto de 2023, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ é uma publicação produzida e coordenada pelo Gabinete do Prefeito, através da Coordenação do Diário Oficial.

Os contatos podem ser feitos através do endereço eletrônico [diariooficial@cordeiro.rj.gov.br](mailto:diariooficial@cordeiro.rj.gov.br). As edições do DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br), independentemente de qualquer tipo de cadastro. As edições também são armazenadas em meio digital, podendo ser requeridas a qualquer tempo por qualquer cidadão.

**NOTA:** A Prefeitura de Cordeiro garante a autenticidade de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do Município: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br).

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av.  
Presidente Vargas, 42/54  
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28540-000  
Tels.(22) 2551-0145/0616  
E-mail: [prefeitura@cordeiro.rj.gov.br](mailto:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br)

## RESULTADO

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

**R E S O L V E:**

CLASSIFICAR as entidades NÚCLEO DE ATENÇÃO À TERCEIRA IDADE MOACIR PINTO COELHO – NATI e APAE- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, para o Chamamento público nº

011/2024, apreciados os documentos e pontuação, a saber:

1º - NÚCLEO DE ATENÇÃO À TERCEIRA IDADE MOACIR PINTO COELHO – NATI. PONTUAÇÃO 7,5 (SETE E MEIO). CLASSIFICADA PARA SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE.

2º - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS- PONTUAÇÃO 7,75 (SETE, SETENTA E CINCO). CLASSIFICADA PARA SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE.

Cordeiro, 02 de outubro de 2024

Dayanne Herdy da Silva Guimarães

Matrícula nº: 100121222

Thalita Grativol Aguiar Dias de Oliveira

Matrícula nº: 200111200

## AVISO DE LICITAÇÃO

### PREGÃO ELETRÔNICO N.º 045/2024

OBJETO: Ref. a contratação de empresa para fornecimento de Gás GLP e acessórios para atendimento a Secretaria Municipal de Educação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

DATA: 18 de outubro de 2024, às 13h.

LOCAL: <https://www.gov.br/compras/pt-br>

UASG: 985829



EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 045/2024, disponível EXCLUSIVAMENTE nos sites <http://www.cordeiro.rj.gov.br> e <https://www.gov.br/compras/pt-br>, a partir do dia 03 de outubro de 2024.

Valor estimado/máximo: R\$ 136.069,64.

Cordeiro, 30 de setembro de 2024.

JÉSSICA APARECIDA DE OLIVEIRA ROCHA  
Pregoeira Substituta

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO  
E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO**

OBJETO: Ref. aquisição de material de construção conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

No dia 02 de outubro de 2024, após analisado o Processo Licitatório da Modalidade Pregão Eletrônico nº 037/2024, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, referente ao Processo Administrativo 071/2024, o Secretário Jean Cumial Machado, ADJUDICA E HOMOLOGA A LICITANTE:

I. GRANITEC KM 3 COMERCIO DE PEDRAS LTDA, situado na ETR Cordeiro Cantagalo Km 35, S/N, Lavrinhas - Cantagalo, CEP: 28.500-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 02.510.074/0001-01, com o valor estimado de R\$ 12.327,00 (doze mil, trezentos e vinte e sete reais).

II. P H BARROS MORAES SERVIÇOS LTDA, situado na Rua José Carlos Boaretto, 150, Sobreloja, Sumaré, Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o nº 47.092.810/0001-89, com o valor estimado de R\$ 236.265,00 (duzentos e trinta e seis mil e duzentos e sessenta e cinco reais)

Registre-se e Cumpra-se

Cordeiro-RJ, em 02 de outubro de 2024.

JEAM CUMIAL MACHADO  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e  
Direitos Humanos

**EXTRATO DA ATA  
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2024**

Advindo do processo administrativo nº 1900.105.2024, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 21/2024 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa AMANDA SERAFIM DE MATTOS DA SILVA EIRELI – ME

Objeto: Futura e eventual aquisição de material de uso odontológico para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065

Elemento de despesa: 33903000

Ficha: 26 Fonte: 160000009999

Valor Total: R\$ 3.668,50 (três mil, seiscentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos)

Data da assinatura: 16/09/2024

Laurie Dias Alves Horato Garcia  
Secretária Municipal de Saúde

ITEM DO TR	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
91	TOALHA DE PAPEL FOLHA DUPLA COM 2 ROLOS	BELICHEF	PACOTE	550	R\$ 6,67	R\$ 3.668,50

**EXTRATO DA ATA****DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2024**

Advindo do processo administrativo nº 1900.106.2024, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 22/2024 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a BS EQUIPAMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – EPP.

Objeto: Futura e eventual aquisição de equipamentos odontológico para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100371.032

Elemento de despesa: 44905200

Ficha 25 Fonte 1635

Valor Total: R\$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais)

Data da assinatura: 16/09/2024

**Laurie Dias Alves Horato Garcia**  
**Secretária Municipal de Saúde**

ITEM DO TR	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AUTOCLAVE TAMANHO MINIMO 40LTS, BIVOLT 127/220V, COM PLACA ELETRÔNICA COM MICROCONTROLADOR, PAINEL FRONTAL DE MEMBRANA, CICLO DE TRABALHO AUTOMÁTICO, SECAGEM COM PORTA FECHADA, TERMOSTATO DE SEGURANÇA PARA PROTEÇÃO DA RESISTÊNCIA E SOBRE AQUECIMENTO DA CÂMARA, SENSOR DE PRESSÃO, VÁLVULAS DE SEGURANÇA (ANTI-VÁCUO E SOBRE PRESSÃO, ANEL DE VEDAÇÃO DA PORTA EM SILICONE, PORTA COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE TRAVA, CÂMARA EM AÇO INOXIDÁVEL, REVESTIDA COM MATERIAL ISOLANTE AO CALOR, FUSÍVEL DE PROTEÇÃO PARA SOBRE-CORRENTE, DOIS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO	MARCA: DIGITALE – MODELO: 4.0.  FABRICANTE: BS EQUIPAMENTOS.  ANVISA: 80360560002.	UN	3	R\$ 5.500,00	R\$ 16.500,00
2	AUTOCLAVE TAMANHO MINIMO 60LTS, BIVOLT 127/220V, COM PLACA ELETRÔNICA COM MICROCONTROLADOR, PAINEL FRONTAL DE MEMBRANA, CICLO DE TRABALHO AUTOMÁTICO, SECAGEM COM PORTA FECHADA, TERMOSTATO DE SEGURANÇA PARA PROTEÇÃO DA RESISTÊNCIA E SOBRE AQUECIMENTO DA CÂMARA, SENSOR DE PRESSÃO, VÁLVULAS DE SEGURANÇA (ANTI-VÁCUO E SOBRE PRESSÃO, ANEL DE VEDAÇÃO DA PORTA EM SILICONE, PORTA COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE TRAVA, CÂMARA EM AÇO INOXIDÁVEL, REVESTIDA COM MATERIAL ISOLANTE AO CALOR, FUSÍVEL DE PROTEÇÃO PARA SOBRE-CORRENTE, DOIS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO	MARCA: DIGITALE  MODELO: 6.0.  FABRICANTE: BS EQUIPAMENTOS.  ANVISA: 80360560002.	UN	2	R\$ 6.500,00	R\$ 13.000,00

**EXTRATO DA ATA****DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2024**

Advindo do processo administrativo nº 1900.106.2024, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 22/2024 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a DENTAL BONSUCESO PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA.

Objeto: Futura e eventual aquisição de equipamentos odontológico para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100371.032

Elemento de despesa: 44905200

Ficha 25 Fonte 1635

Valor Total: R\$ 1.396,00 (um mil, trezentos e noventa e seis reais)

Data da assinatura: 16/09/2024

**Laurie Dias Alves Horato Garcia**  
**Secretária Municipal de Saúde**

ITEM DO TR	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
11	BANDEJA COLUNA GIRATORIA PARA EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO	PRISMA	UN	4	R\$ 349,00	R\$ 1.396,00

**EXTRATO DA ATA****DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2024**

Advindo do processo administrativo nº 1900.105.2024, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 21/2024 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a DENTAL BONSUCESO PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.

Objeto: Futura e eventual aquisição de material de uso odontológico para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065

Elemento de despesa: 33903000

Ficha: 26 Fonte: 16000009999

Valor Total: R\$ 13.745,03 (treze mil, setecentos e quarenta e cinco reais e três centavos)

Data da assinatura: 16/09/2024

Laurie Dias Alves Horato Garcia  
Secretária Municipal de Saúde

ITEM DO TR	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	AGENTE DE UNIÃO FOTOPOLIMERIZAVEL COM SOLVENTE A BASE DE ÁGUA E ÁLCOOL COM TAMP A FLIP TOP E 10% DE PESO EM CARGA NANOPARTICULADA COM 6 GRAMAS.	MAQUIRA	FRASCO	20	R\$ 17,69	R\$ 353,80
5	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, BISEL TRIFACETADO, ADAPTÁVEL À SEGINRA CARPULE, PROTETOR PLÁSTICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL C/ 100 UNIDADES.	DESCARPACK	CAIXA	70	R\$ 25,99	R\$ 1.819,30
6	ALGODÃO EM ROLETES DENTAIS Nº1, INDICADO PARA USO EM TRATAMENTO DENTÁRIO E FIBRAS NATURAIS 100% PURO ALGODÃO HIDRÓFILO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	APOLO	PACOTE	350	R\$ 2,61	R\$ 913,50
10	APLICADOR BRUSH TAMANHO FINO DESCARTÁVEL COM 100 HASTES	FGM	CAIXA	40	R\$ 8,39	R\$ 335,60
14	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO KIT; PÓ C/28G + LÍQUIDO C/10 ML	SSWHITE	KIT	16	R\$23,69	R\$379,04
23	ESPELHO BUCAL Nº 5 (PLANO)	BARASCH	UNIDADE	30	R\$2,59	R\$ 77,70
24	ESPÁTULA SUPRAFIL Nº 2 AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO AUTOCLAVÁVEL NÃO	COOPERFLEX	UNIDADE	24	R\$ 31,99	R\$767,76



Cidade Exposição

	ARTICULADO, NÃO CORTANTE COM PERFIL OCTAGONAL.					
25	CABO DE BISTURI Nº 3 AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO AUTOCLAVÁVEL	WILCOS	UNIDADE	10	R\$ 8,35	R\$ 83,50
33	ESTIRPA NERVOS, 21MM, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	KDENT	UNIDADES	8	R\$ 23,21	R\$ 185,68
34	LIXA DE AÇO EM TIRAS 4MM COM 12 UNIDADES	BIODINAMICA	PACOTE	50	R\$ 5,39	R\$ 269,50
56	POTE DAPPEN PLÁSTICO PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS DE USO ODONTOLÓGICO, COM DUAS CONCAVIDADES; UMA C/ 3ML E OUTRA C/ 2ML; ALTURA DE 2,5 CM.	OGP	UNIDADE	20	R\$ 2,49	R\$ 49,80
67	SACOLA DE SACOLÉ 4X23CM COM 100 UNIDADES	KROMASA	PACOTE	300	R\$ 1,82	R\$ 546,00
68	SACOLA DE HAMBURGUER 11X16CM COM 100 UNIDADES	KROMASA	PACOTE	300	R\$ 7,11	R\$ 2.133,00
69	SOLUÇÃO ANTIBACTERIANA DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% C/ VÁLVULA TIPO BOMBA C/2 LITRO.	INDAHEX / 1 LITRO	LITRO	18	R\$ 33,84	R\$ 609,12
72	VERNIZ COM FLUÓR 5% DE FLUORETO DE SÓDIO, 01 FRASCO C/ 10ML DE	FGM / DUOFLUORID XII	KIT	10	R\$ 23,79	R\$ 237,90
74	CIMENTO DE IONÓMERO DE VIDRO RESTAURADOR COR A3, PRINCÍPIO ATIVO: ÁCIDO POLIACRILICO (KIT COM 1 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ	FGM / MAXXION R	KIT	60	R\$ 18,99	R\$ 1.139,40

	COM 10G E 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8G).					
75	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL; PACOTE C/ 40 UNIDADES	SSPLUS	UNIDADE	300	R\$ 7,89	R\$ 2.367,00
76	PORTA AMÁLGAMA DE PLÁSTICO	MAQUIRA	UNIDADE	5	R\$ 12,29	R\$ 61,45
82	PORTA DETRITO PARA ARMAZENAMENTO DE DETRITOS, ALGODÃO E GAZE CONTAMINADOS; DE AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL, PARA CLINICA ODONTOLOGICA, MEDIDA 08 X 10CM, C/TAMPA REMOVIVEL	FLEXINOX	UNIDADE	4	R\$ 53,31	R\$ 213,24
85	PINÇA HERMOSTÁTICA CURVA AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL, 14CM, COM TRAVA, PONTA RETA COM SERRILHA	WILCOS / KELLY	UNIDADE	6	R\$ 26,19	R\$ 157,14
86	PINÇA PORTA AGULHA MAYO AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL, 14CM, COM TRAVA, PONTA RETA COM SERRILHA	WILCOS	UNIDADE	13	R\$ 23,49	R\$ 305,37
87	TESOURA CIRURGICA RETA AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL, 12 CM	COOPERFLEX / IRIS	UNIDADE	13	R\$ 15,99	R\$ 207,87
88	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1 LITRO COMPROVADAMENTE COM AÇÃO BACTERIOSTÁTICA, COM 4 ENZIMAS, DUREZA MÁXIMA DE O A 350 PPM CONDUTIBILIDADE DE 0,0000055 A 200 MS/CM.	PROLINK	UNIDADE	24	R\$ 18,99	R\$ 455,76

	ALTAMENTE EFICAZ CONTRA MATÉRIA ORGÂNICA, COM ALTO PODER DESENGORDURANTE REMOVENDO PROTEÍNAS, AMIDOS, LÍPIDEOS E COMPONENTES DO BIOFILME E BIOCARGA COM DILUIÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1ML DE DETERGENTE PARA 1 LITRO DE ÁGUA, COM VALIDADE DE 2 ANOS					
92	PLACA DE VIDRO POLIDA 15MM DE ESPESSURA PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS	DAUFENBACH	UNIDADE	5	R\$ 15,32	R\$ 76,60

### EXTRATO DA ATA

#### DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2024

Advindo do processo administrativo nº 1900.106.2024, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 22/2024 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a EQUIPSUL COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS.

Objeto: Futura e eventual aquisição de equipamentos odontológico para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100371.032

Elemento de despesa: 44905200

Ficha 25 Fonte 1635

Valor Total: R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

Data da assinatura: 16/09/2024

**Laurie Dias Alves Horato Garcia**

**Secretária Municipal de Saúde**

ITEM DO TR	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7	SELADORA MANUAL PARA SELAMENTO DE PAPEL GRAU CIRURGICO	Essence Dental Selamaxx	un	5	R\$ 230,00	R\$ 1.150,00

### EXTRATO DA ATA

#### DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2024

Advindo do processo administrativo nº 1900.105.2024, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 21/2024 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa J. PINHEIRO MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES.

Objeto Futura e eventual aquisição de material de uso odontológico para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065

Elemento de despesa: 33903000

Ficha: 26 Fonte: 160000009999

Valor Total: R\$ 725,50 (setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos)

Data da assinatura: 16/09/2024

**Laurie Dias Alves Horato Garcia**

**Secretária Municipal de Saúde**

ITEM DO TR	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO FOSFÓRICO GEL A 37% INDICADO PARA CONDICIONAMENTO ÁCIDO C/ CORANTE AZUL, SOLÚVEL EM ÁGUA, C/ REGISTRO DA ANVISA	ORBI	SERINGA	80	R\$ 1,10	R\$ 88,00
11	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA 18MM	MICRODONT	UNIDADE	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
12	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA 22MM	MICRODONT	UNIDADE	20	14,30	R\$ 286,00
21	ESCOVA ROBINSON PARA PROFILAXIA PONTA RETA	MICRODONT	UNIDADE	50	R\$ 1,03	R\$ 51,50

**EXTRATO DA ATA  
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2024**

Advindo do processo administrativo nº 1900.105.2024, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 21/2024 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa JUARES LIMA DOS SANTOS

Objeto: Futura e eventual aquisição de material de uso odontológico para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065

Elemento de despesa: 33903000

Ficha: 26 Fonte: 16000009999

Valor Total: R\$ 7.102,83 (sete mil, cento e dois reais e oitenta e três centavos)

Data da assinatura: 16/09/2024

**Laurie Dias Alves Horato Garcia  
Secretária Municipal de Saúde**

ITEM DO TR	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
13	CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PASTA/PASTA 1 IG BASE + 13G CATALIZADOR	MAQUIRA HYDCAL	KIT	30	R\$ 19,54	R\$ 586,20
15	CIMENTO CIRURGICO EMBALAGEM COM 90G DE BASE + 90G DE CATALIZADOR.	MAQUIRA PERICEM	kit	10	R\$ 38,67	R\$ 386,70
28	EUGENOL 20ML, NA MESMA MARCA DO ÓXIDO DE ZINCO A SER ADQUIRIDO NESTA LICITAÇÃO	MAQUIRA	FRASCO	50	R\$ 8,29	R\$ 414,50
30	FLUOR GEL NEUTRO COM 200ML SABOR MENTA, PRINCÍPIO ATIVO: FLUORETO DE SÓDIO A 2%	MAQUIRA	FRASCO	100	R\$ 4,45	R\$ 445,00
31	FORMOCRESOL 10ML	MAQUIRA	FRASCO	15	R\$ 9,55	R\$ 143,25
36	ÓLEO LUBRIFICANTE para instrumentos odontológicos de baixa e alta rotação	MAQUIRA MAQ SPRAY	FRASCO	30	R\$ 15,52	R\$ 465,60
37	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO 20ML	MAQUIRA	FRASCO	15	R\$ 7,42	R\$ 111,30
57	RESINA C2 ESMALTE COM 4G FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR TEGMA, BISGMA, CERÂMICA SINALIZADA TRATARA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4-METILFENOL	MAQUIRA APPLIC	TUBO	10	R\$ 10,58	R\$ 105,80
58	RESINA A1 ESMALTE COM 4G FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR TEGMA, BISGMA, CERÂMICA SINALIZADA TRATARA,	MAQUIRA APPLIC	TUBO	45	R\$ 10,58	R\$ 476,10

59	RESINA A2 DENTINA COM 4<3 FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR TEGMA, BISGMA, CERÂMICA SINALIZADA TRATARA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4-METILFENOL	MAQUIRA APPLIC	TUBO	45	R\$ 10,58	R\$ 476,10
60	RESINA A2 ESMALTE COM 4G FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SINALIZADA TRATARA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4-METILFENOL,	MAQUIRA APPLIC	TUBO	45	R\$ 10,58	R\$ 476,10
61	RESINA A3 DENTINA COM 4G FOTOMOLIMERIZÁVEL, COMPOSTA POR TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SINALIZADA TRATARA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4-METILFENOL.	MAQUIRA APPLIC	TUBO	45	R\$ 10,58	R\$ 476,10
62	RESINA A3 ESMALTE COM 4G FOTOMOLIMERIZÁVEL, COMPOSTA POR TEGDMA, BISGMA, CERAMICA SINALIZADA TRATARA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4- METILFENOL.	MAQUIRA APPLIC	TUBO	45	R\$ 10,58	R\$ 476,10
63	RESINA A3,5 DENTINA COM 4G HÍBRIDA FOTOMOLIMERIZÁVEL , COR /\3,5, COMPOSTA POR BISGMA, TEGDMA CERÂMICA TRATARA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4. METILFENOL.	MAQUIRA APPLIC	TUBO	40	R\$ 13,00	R\$ 520,00
64	RESINA A3,5 ESMALTE COM 4G HÍBRIDA FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR BISGMA,	MAQUIRA APPLIC	TUBO	40	R\$ 10,58	R\$ 423,20

65	CERÂMICA TEGMA SINALIZADA TRATARA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4-METILFENOL	MAQUIRA APPLIC	TUBO	10	R\$ 10,58	R\$ 105,80
66	RESINA B2 DENTINA COM 4G FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR TEGMA, BISGMA, CERÂMICA SINALIZADA TRATARA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4 - METILFENOL	MAQUIRA APPLIC	TUBO	10	R\$ 10,58	R\$ 105,80
70	SELANTE DE FÓSSULAS E FISSURAS 2G	MAQUIRA MAX SEAL	TUBO	40	R\$ 6,90	R\$ 276,00
71	TRICRESOL FORMALINA COM 10ML	MAQUIRA	FRASCO	18	R\$ 8,51	R\$ 153,18
77	BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA ODONTOLÓGICA, EM EMBALAGEM C/ 15 SACHES C/ 40G CADA.	MAQUIRA	CAIXA	16	R\$ 30,00	R\$ 480,00

**EXTRATO DA ATA**  
**DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2024**

Advindo do processo administrativo nº 1900.105.2024, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 21/2024 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa MEDICENTRO COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI – EPP.

Objeto: Futura e eventual aquisição de material de uso odontológico para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065

Elemento de despesa: 33903000

Ficha: 26 Fonte: 16000009999

Valor Total: R\$ 38.793,50 (trinta e oito mil, setecentos e noventa e três reais e cinquenta centavos)

Data da assinatura: 16/09/2024

**Laurie Dias Alves Horato Garcia**  
**Secretária Municipal de Saúde**

ITEM DO TR	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAINA 20% INDICADO PARA ANESTESIA TÓPICA DA MUCOSA ORAL EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS; C/ 12 GRAMAS	DFL	POTE	50	R\$ 14,99	R\$ 749,50
7	ANESTÉSICO INJETÁVEL ARTICAINA 4% 1:100.000 C/50 TUBETES DE 1,8ML	DFL	CAIXA	30	R\$ 219,50	R\$ 6.585,00
9	ANESTÉSICO PRILOCAINA C/ FELIPRESSINA 3% INJETÁVEL C/50 TUBETES	DFL	CAIXA	70	R\$ 199,00	R\$ 13.930,00
89	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 25 CM X 100 M PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVES.GRAMATURA 60G/M2 DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 14990-2. FILME PLÁSTICO COMPOSTO POR POLIETILENO/POLIPROPILENO, UNIDAS POR ADESIVO ATÓXICO, PERMEÁVEL AO VAPOR E IMPERMEÁVEL AOS MICROORGANISMOS, RESISTENTE AO CALOR, ISENTO DE MICROFURROS, COM INDICADOR QUÍMICO PARA O VAPOR COM MUDANÇA DE COLORAÇÃO, ROLO DE 25CM X 100M.	POLLITEX	ROLO	100	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
90	PAPEL GRAU CIRURGICO 15 CM X 100 M PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVES, GRAMADURA 60G/M 2 DE ACORDO COM NORMA ABNT NBR 14990-2, FILME PLÁSTICO COMPOSTO POR POLIETILENO/POLIPROPILENO), UNIDAS POR ADESIVO ATÓXICO, PERMEÁVEL AO VAPOR AOS	POLLITEX	ROLO	100	R\$ 65,29	R\$ 6.529,00

MICROORGANISMOS, RESISTENTE AO CALOR, ISENTO DE MICROFURROS, COM INDICADOR QUÍMICO



**Cidade Exposição**

**EXTRATO DA ATA**  
**DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2024**

Advindo do processo administrativo nº 1900.106.2024, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 22/2024 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

Objeto: Futura e eventual aquisição de equipamentos odontológico para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100371.032

Elemento de despesa: 44905200

Ficha 25 Fonte 1635

Valor Total: R\$ 54.110,00 (cinquenta e quatro mil, cento e dez reais)

Data da assinatura: 16/09/2024

**Laurie Dias Alves Horato Garcia**  
**Secretária Municipal de Saúde**

ITEM DO TR	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4	<p><b>CADEIRA CONSULTORIO ODONTOLÓGICO,</b> ESTRUTURA CONSTRUÍDA EM AÇO MACIÇO, COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E REVESTIDA EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO, CAIXA DE LIGAÇÃO INTEGRADA, PEDAL DE COMANDOS COM PROGRAMAÇÕES DE TRABALHO E VOLTA AUTOMÁTICA À POSIÇÃO ZERO; SISTEMA DE ELEVAÇÃO ELETROMECÂNICO ACIONADO POR MOTO-REDUTOR, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 127 OU 220V; FOCO DE LUZ EM LED; ENCOSTO DE CABEÇA ANATÔMICO, REMOVÍVEL, ARTICULÁVEL E COM REGULAGEM DE ALTURA; EQUIPO COM BRAÇOS ARTICULÁVEIS, COMPOSTO POR 01 SERINGA TRÍPLICE, 01 TERMINAL COM SPRAY PARA ALTA ROTAÇÃO, 01 TERMINAL SEM SPRAY PARA MICROMOTOR PNEUMÁTICO, PEDAL PROGRESSIVO PARA O ACIONAMENTO DAS PEÇAS DE MÃO NOS TERMINAIS DO EQUIPO, O QUE POSSIBILITA O CONTROLE DA VELOCIDADE E COM ACIONAMENTO EM QUALQUER PONTO DO PEDAL; SUPORTE DAS PONTAS COM ACIONAMENTO PNEUMÁTICO INDIVIDUAL; TAMPO DE INOX REMOVÍVEL E DE FÁCIL LIMPEZA; PINTURA COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO; CUBA REMOVÍVEL, COM RALO PARA RETENÇÃO DE SÓLIDOS E COBERTURA PARA EVITAR RESPINGOS; SISTEMA DE REGULAGEM DA VAZÃO DA ÁGUA PERMITE A REGULAGEM FINA DO FLUXO DE ÁGUA; SUCTOR DE SALIVA A AR; RESERVATÓRIOS TRANSLÚCIDOS PARA ÁGUA DAS PEÇAS DE MÃO E SERINGA TRÍPLICE.</p> <p>*PRODUTO FABRICADO CONFORME REGULAMENTOS DA PORTARIA INMETRO N.º 54 DE 01/02/2016 E PORTARIAS COMPLEMENTARES E DA</p>	<p>MODELO: CONJUNTO ODONTOLÓGICO MAGNUS PRIME FLEX</p>	UN	3	RS 16.920,00	RS 50.760,00

<p>INSTRUÇÃO NORMATIVA DA ANVISA, N. 04 DE 24/09/2015 E N. 22 DE 20.10.2017. EQUIPAMENTO TESTADO PELA OCP NORISK NAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR IEC 60601-1-2:2010 + EM1-2016 (EQUIPAMENTO ELETROMÉDICO PARTE 1), ABNT NBR IEC 60601-1-2:2017 (EQUIPAMENTO ELETROMÉDICO PARTE 1-2), ABNT NBR IEC 60601-1-6:2011 (EQUIPAMENTO ELETROMÉDICO PARTE 1-6), ABNT NBR IEC 60601-1-9:2010 + EM1:2014 SOMENTE OS ITENS 4.1, 4.5.2 E 4.5.3 (EQUIPAMENTO ELETROMÉDICO PARTE 1-9), ABNT NBR IEC 80601-2-60:2015 (EQUIPAMENTO ELETROMÉDICO PARTE 2-60), ABNT NBR ISO 6875:2014 (ODONTOLOGIA - CADEIRA ODONTOLÓGICA PARA PACIENTE), ISO 7494-1:2011 (ODONTOLOGIA - UNIDADES ODONTOLÓGICAS - PARTE 1), ISO 7494-2:2015 (ODONTOLOGIA — UNIDADES ODONTOLÓGICAS ESTACIONÁRIAS — PARTE 2: SISTEMAS DE AR, ÁGUA, SUÇÃO E ÁGUAS RESIDUAIS) E ISO 9680:2014 (ODONTOLOGIA — LUZES DE OPERAÇÃO), AINDA FABRICADO CONFORME REGULAMENTO TÉCNICO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS, SISTEMA DE GESTÃO ISO 9.001/2015 E ISO 13.485/2016 E DIRETIVA 93/42 / CEE, COM A REDAÇÃO QUE LHE FOI DADA PELA DIRETIVA 2007/47 / CEE E 98/79 / CE (ATRAVÉS DO CERTIFICADO CE EMITIDO PELA MDI EUROPA).</p> <p>MODELO: CONJUNTO ODONTOLÓGICO MAGNUS PRIME FLEX (AMBIDESTRO) + ACESSÓRIOS E OPCIONAIS INCLUSOS PARA ATENDIMENTO NA INTEGRA DA ESPECIFICAÇÃO DO EDITAL, CONFORME SEGUE: 1. CAIXA DE COMANDO ÚNICA COM TUBULAÇÃO</p>						
---	--	--	--	--	--	--

<p>EMBTUDA (CADEIRA) 2. ENCOSTO DE CABEÇA BIARTICULADO/ MULTIARTICULADO (CADEIRA) 3. SISTEMA DE ASSEPSIA COM VÁLVULA ANTIRREFLUXO COM 02 RESERVATÓRIOS DE ÁGUA E OUTRO COM LÍQUIDO ANTISSEPTICO (EQUIPO / UNID. AUX.)</p> <p>COR DO ESTOFAMENTO: A COMBINAR</p> <p>MARCA: DENTEMED</p> <p>FABRICANTE: DENTEMED EQUIP. ODONT.</p> <p>PROCEDÊNCIA NACIONAL</p> <p>REGISTRO ANVISA: 80349600007</p> <p>CERTIFICADO DO PRODUTO C/ SELO DO INMETRO</p> <p>CERTIFICADO DO PRODUTO C/ SELO "CE"</p> <p>CERTIFICADO DO PRODUTO C/ SELO "ABO RECOMENDA"</p>						
<p><b>DESTILADOR DE AGUA ODONTOLÓGICO</b></p> <p>MODELO: DESTILADORA PRIME WHITE - 110V OU 220V</p> <p>MARCA: DENTEMED</p> <p>FABRICANTE: DENTEMED</p> <p>PROCEDENCIA NACIONAL</p> <p>RMS: DISPENSADO DE REGISTRO NA ANVISA (NÃO CONSIDERADO PRODUTO PARA SAÚDE CONFORME PARAGRAFO 2º ART. 2º- IV. DA RDC 260/02)</p>	<p>MODELO: DESTILADORA PRIME WHITE - 110V OU 220V</p> <p>MARCA: DENTEMED</p> <p>FABRICANTE: DENTEMED</p> <p>PROCEDENCIA NACIONAL</p>	UN	5	R\$ 430,00	R\$ 2150,00	
<p><b>MOCHO ODONTOLÓGICO INOX,</b> ASSENTO E ENCOSTO ESPUMA INJETADA, ESTOFADO, COM REGULAGEM DE ALTURA A GÁS, TIPO DE BASE ESTRELA BAIXA.</p>	<p>MODELO: MOCHO ODONTOLÓGICO A GÁS MAGNUS GOLD</p>	UN	2	R\$600,00	R\$1200,00	

<p>*PRODUTO FABRICADO CONFORME ABNT NBR ISO 7493 E RESOLUÇÃO RDC 16 DE 28/03/2013 (ANVISA), REGULAMENTO TÉCNICO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS, SISTEMA DE GESTÃO ISO 9.001/2015 E ISO 13.485/2016".</p> <p>MODELO: MOCHO ODONTOLÓGICO A GÁS MAGNUS GOLD</p> <p>COR DO ESTOFAMENTO: A COMBINAR</p> <p>MARCA: DENTEMED</p> <p>FABRICANTE: DENTEMED</p> <p>PROCEDENCIA NACIONAL</p> <p>RMS: DISPENSADO DE REGISTRO NA ANVISA (NÃO CONSIDERADO PRODUTO PARA SAÚDE CONFORME PARAGRAFO 2º ART. 2º- IV. DA RDC 260/02)</p>	<p>MARCA: DENTEMED</p> <p>FABRICANTE: DENTEMED</p>					
--	--	--	--	--	--	--

### EXTRATO DA ATA

#### DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2024

Advindo do processo administrativo nº 1900.105.2024, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 21/2024 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa RGN INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.

Objeto: Futura e eventual aquisição de material de uso odontológico para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065

Elemento de despesa: 33903000



Cidade Exposição

Ficha: 26 Fonte: 16000009999

Valor Total: R\$ 496,92 (quatrocentos e noventa e seis reais e noventa e dois centavos)

Data da assinatura: 16/09/2024

Laurie Dias Alves Horato Garcia  
Secretária Municipal de Saúde

ITEM DO TR	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
27	CABO PARA ESPELHO ODONTOLÓGICO Nº 5 AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN ODONTO INOX	UNIDADE	30	R\$ 8,10	R\$ 243,00
81	PORTA ALGODÃO PARA ARMAZENAMENTO ALGODÃO E GAZE; DE AÇO INOX, AUTOCLÁVEL, PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA, MEDIDA 08 X 10CM, C/TAMPA REMOVÍVEL	GOLGRAN ODONTO LIMPO COM MOLA	UNIDADE	4	R\$ 63,48	R\$ 253,92

**EXTRATO DA ATA**  
**DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2024**

Advindo do processo administrativo nº 1900.105.2024, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 21/2024 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa RPC PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.

Objeto: Futura e eventual aquisição de material de uso odontológico para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065

Elemento de despesa: 33903000

Ficha: 26 Fonte: 16000009999

Valor Total: R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)

Data da assinatura: 16/09/2024

Laurie Dias Alves Horato Garcia  
Secretária Municipal de Saúde

ITEM DO TR	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
19	ESCOVA DENTAL ADULTO INDICADA PARA HIGIENE ORAL CERDAS MACIAS DE NYLON	ALG DENTAL	UNIDADE	1000	R\$ 0,85	R\$ 850,00
20	ESCOVA DENTAL INFANTIL INDICADA PARA HIGIENE ORAL CERDAS MACIAS DE NYLON	ALG DENTAL	UNIDADE	3500	R\$ 0,80	R\$ 2.800,00

**LEI N.º 2814/2024**

**DISPÕE SOBRE: CRIA A SEMANA MUNICIPAL DA RECICLAGEM E DO MEIO AMBIENTE NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO.**

O PREFEITO DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA DE VEREADORES DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU, E EU, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Todas as escolas municipais do Município de Cordeiro realizarão, anualmente, a Semana da Reciclagem e do Meio Ambiente.

Parágrafo único. A data de realização da Semana da Reciclagem e do Meio Ambiente será fixada pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º A Semana da Reciclagem e do Meio Ambiente integrará o calendário escolar anual e deverá ser aberta à participação das famílias dos alunos e membros da comunidade.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2024.

LEONAN LOPES MELHORANCE  
Prefeito

Autoria: Vereadora Fabíola Melo de Carvalho

**LEI N.º 2815/2024**

DÁ NOME DE ELIELSON ELIAS MENDES A QUADRA DE ESPORTES DA ESCOLA MUNICIPAL NELLY DE REZENDE MARANHÃO.

O PREFEITO DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA DE VEREADORES DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU, E EU, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica denominado o nome de Elielson Elias Mendes a quadra de esportes da Escola Municipal Nelly de Rezende Maranhão, localizada no bairro SÃO MANOEL.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2024.

**LEONAN LOPES MELHORANCE**

Prefeito

Autoria: Vereador Luiz Gustavo Pinto da Silva

---